
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33422 Segunda-feira, 24 DE JULHO DE 2017

cargo de Auxiliar Social, lotado(a) na Secretaria de Estado de 
Educação – SEDUC, a contar 02/05/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 206376
PORTARIA N° 467 DE 18 DE JULHO DE 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2017/225313
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RENATA CRISTINA DIAS ARAUJO MAGALHAES, Mat. 
5895836/1, do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado(a) na 
Hospital Ophir Loyola – HOL, a contar 25/05/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de Julho de 
2017.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 206268
PORTARIA N° 469 DE 18 DE JULHO DE 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2017/278779
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, EVANDRO NASCIMENTO DA CUNHA, Mat. 5913120/1, 
do cargo de Agente Administrativo, lotado(a) na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar 28/06/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de Julho de 
2017.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 206272
PORTARIA N° 475 DE 18 DE JULHO DE 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2016/496814
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ROGERIA DO CARMO ALMEIDA DE JESUS SENA, Mat. 
5610591/1, do cargo de Professor AD-1, lotado(a) na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar 01/11/2004.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 206281
PORTARIA N° 497 DE 19 DE JULHO DE 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Processo n° 2017/265386
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 
de 24/01/94, RODRIGO LUIS FERREIRA DA SILVA, Mat. 
54189232/2, do cargo de Fisioterapeuta, lotado(a) na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar 30/06/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 206285
PORTARIA N° 494 DE 19 DE JULHO DE 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Processo n° 2017/281032
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 
de 24/01/94, MAURO FERNANDO COUTO DE MAGALHAES, Mat. 
5596602/2, do cargo de Medico, lotado(a) na Santa Casa de 
Misericórdia do Pará – FSCMP, a contar 30/06/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 206289

PORTARIA N° 492 DE 19 DE JULHO DE 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Processo n° 2017/296838
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 de 
24/01/94, GEISO RAFAEL FONSECA OLIVEIRA, Mat. 57205342/1, 
do cargo de Professor AD-4, lotado(a) na Secretaria de Estado de 
Educação – SEDUC, a contar 16/06/2009.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 206293
PORTARIA N° 481 DE 19 DE JULHO DE 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Processo n° 2017/298312
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ATILANO DE SOUSA VALENTE, Mat. 55586818/2, do 
cargo de Professor Classe I, lotado(a) na Secretaria de Estado de 
Educação – SEDUC, a contar 01/12/2014.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 206361
PORTARIA N° 487 DE 19 DE JULHO DE 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Processo n° 2017/298512
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 de 
24/01/94, RUBEM GUILHERME LIMA CAMARA, Mat. 457710/1, 
do cargo de Escrevente Datilografo Referencia III, lotado(a) na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 01/06/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 206373
PORTARIA N° 468 DE 18 DE JULHO DE 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2017/251394
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, ANTONIA DO CARMO DA SILVA VIANA, Mat. 
5088585/1, do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotado(a) na 
Hospital Ophir Loyola – HOL, a contar 12/06/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de Julho de 
2017.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 206270
PORTARIA N° 471 DE 18 DE JULHO DE 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2017/295358
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RANDSON ANDRE SILVA FERREIRA, Mat. 57218394/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado(a) na Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, a contar 01/02/2010.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de Julho de 
2017.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 206275
PORTARIA N° 474 DE 18 DE JULHO DE 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,

 Considerando os termos do Proc.n° 2017/295169
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, CARLOS HENRIQUE ALVES DE SOUZA, Mat. 
57204588/1, do cargo de Professor AD-4, lotado(a) na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar 08/04/2010.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de Julho de 
2017.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 206279
PORTARIA N° 456 de 10 de Julho de 2017.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2017/262594
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ELISANGELA MARQUES DA SILVA, Mat. 54190942/2, 
do cargo de Técnico em Administração e Finanças, lotado(a) na 
Fundação Amazônia de Amparo À Estudos e Pesquisas do Pará – 
FAPESPA, a contar 29/06/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Julho de 
2017.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração
*Republicado por ter saído com incorreções no Diário 
Ofi cial do Estado n° 33.417 de 17/07/2017

Protocolo: 206283
PORTARIA N° 495 DE 19 DE JULHO DE 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Processo n° 2017/300026
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 
de 24/01/94, ELIZANGELA MENEZES DE OLIVEIRA, Mat. 
54194774/1, do cargo de Agente Administrativo, lotado(a) 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar 
01/08/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 206287
PORTARIA N° 483 DE 19 DE JULHO DE 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Processo n° 2017/297686
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 
de 24/01/94, ROSI SANTOS DA SILVA, Mat. 57208613/2, do 
cargo de Professor Classe I, lotado(a) na Secretaria de Estado 
de Educação – SEDUC, a contar 31/05/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 206364
PORTARIA N° 485 DE 19 DE JULHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Processo n° 2017/298767
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 de 
24/01/94, ANTONIO MARIA DO AMARAL NETO, Mat. 57203328/1, 
do cargo de Professor Classe II, lotado(a) na Secretaria de Estado 
de Educação – SEDUC, a contar 23/05/2017, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 206371
PORTARIA N° 500 DE 20 DE JULHO DE 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,


